4

Проект
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

_______№_______

г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 24.09.2009 № 43-507 «О Положении об оплате труда работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов» Саратовская городская Дума решила:
1. Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы от 24.09.2009 № 43-507 «О Положении об оплате труда работников муниципальных  учреждений, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (с изменениями от 28.04.2011 № 3-20, от 28.09.2017 № 21-172) следующие изменения:
1.1.     Абзац 5 раздела 2 исключить;
1.2. Приложение к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Саратовского городской Думы об отмене решения Саратовской городской Думы от 30.10.2008 № 32-353 «Об установлении должностных окладов общеотраслевых должностей работников муниципальных учреждений».
Проект внесён главой муниципального образования «Город Саратов»
М.А. Исаевым
Приложение к решению Саратовской городской Думы

от _________ № ____________

Размеры должностных окладов (окладов) работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

а) по группам учреждений

	Наименование должности работников

	Должностные оклады по группам учреждений (руб.)

	I
	II
	III

	1
	2
	3
	4

	Руководители (начальники) учреждений
	25017
	19511
	18115

	Начальник управления, службы, штаба, центра в учреждении
	16887
	15644
	14551

	Начальник самостоятельного отдела
	15644
	14551
	13474

	Начальник отдела в составе управления, службы, штаба, центра в учреждении; представительства; самостоятельного отделения (группы)
	14551
	13474
	12474

	Начальник отделения (группы) в составе отдела
	13474
	12474
	11382

б) независимо от групп учреждений
	Наименование должностей работников
	Должностные оклады (оклады) (руб.)

	Начальник поисково-спасательного отряда
	17221

	Начальник поисково-спасательного подразделения
	16008

	Главный механик
	14551

	Оперативный дежурный
	10379

	Помощник оперативного дежурного
	8604

	Спасатель:

	спасатель 1 класса;                                                   спасатель 2 класса;
спасатель 3 класса;
спасатель
	16008                      14824
13733
12519

	Водолазный специалист:
главный водолазный специалист;
старший водолазный специалист;
водолазный специалист

14551
13474
12474

	Диспетчер
	8604

	Матрос - спасатель
	7832

	Преподаватель:
высшая категория;
первая категория;
без категории

15644
14551
9454

	Водитель специальных машин - спасатель
	9454

	Главный специалист
	12898

	Специалист:

	ведущий специалист;
	12474

	специалист I категории;
	10379

	специалист II категории;
	9454

	специалист
	7832

	специалист по персоналу, 6 уровень квалификации
	12898

	специалист по охране труда, 6 уровень квалификации
	10379

	Контрактный управляющий, 6 уровень квалификации
	12898

	Ведущий программист, 6 уровень квалификации
	12897

	Программист, 4 уровень квалификации
	7801

	Ведущий юрисконсульт
	7042

Показатели отнесения к группам по оплате труда

	Численность работников по штату
	Группы учреждений

	Свыше 200 человек
	I

	От 100 до 200 человек
	II

	До 100 человек
	III

Оклады работников учреждения, осуществляющих деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (далее – ЕТКС) в следующих размерах:

	Разряды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Оклад (руб.)
	4 860
	4 881
	4 941
	5 056
	5 283
	5 511
	5 805
	6 087

Рабочим, имеющим высший разряд согласно ЕТКС и выполняющим работы, предусмотренные этим разрядом или высшей сложности, постоянно занятым на важных и ответственных работах (высококвалифицированные рабочие), оклады устанавливаются в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование профессии
	Оклад (руб.)

	1.
	Водитель автомобиля
	6 678

Оклады устанавливаются водителям: автобуса или специальных легковых (грузовых) автомобилей, имеющих 1 класс, оборудованных специальными техническими средствами; при работе на оперативных автомобилях.

Решение об установлении конкретному водителю автомобиля оклада принимается руководителем учреждения в индивидуальном порядке с учетом его квалификации, объема и качества выполняемых работ в пределах средств, предусмотренных на оплату труда.

Порядок, срок и условия установления оклада определяются локальным нормативным актом, принятым с учетом мнения представительного органа работников.